CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Naciona l

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2010

(Dos Srs. Duarte Nogueira e Antonio Carlos Mendes T hame)

Solicita a realização de reunião de Audiência

Pública conjunta com a Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural para debater o tema “Retaliação comercial

entre Brasil e Estados Unidos.”

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência Pública conjunta com a

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural a realizar-se em data a ser

agendada, o Exmo. Sr. Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Exmo. Sr. Ministro das

Relações Exteriores para debaterem as implicações da retaliação comercial entre Brasil e Estados

Unidos.

JUSTIFICATIVA

A Organização Mundial do Comércio (OMC) autorizou o governo brasileiro a impor

retaliações de cerca de US$ 830 milhões por ano aos EUA em função dos subsídios que o governo

americano destina aos produtores de algodão de seu país. Em produtos, a retaliação brasileira pode

chegar a US$ 591 milhões. A tarifa sobre as importações de trigo (com exceção do trigo duro ou para

semeadura) passa de 10 por cento atualmente para 30 por cento. Já a tarifa sobre o algodão cardado

ou penteado será de 100 por cento, ante 8 por cento atualmente. O algodão simplesmente debulhado

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Naciona l

também terá tarifa de 100 por cento, contra 6 por cento atuais. Essas são as tarifas mais altas na lista,

incluindo produtos derivados.

O governo brasileiro entrou com a ação com o argumento que estes subsídios abalavam

o equilíbrio natural de oferta e demanda no mundo deste produto e desobedeciam as regras do

comércio internacional. Mantendo o preço do algodão artificialmente baixo, o governo norte-americano

eliminava a concorrência vinda de vários países, principalmente o Brasil. O comércio bilateral entre os

dois países caiu para 36 bilhões de dólares em 2009, ante 53 bilhões em 2008.

Diretamente relacionado aos propósitos desta Comissão, julgo importante estarmos

atualizados nesta questão, razão da presente proposta de audiência pública.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira Deputado Antonio Carlos Men des Thame

    PSDB – SP      PSDB- SP